REPUBLIKA E SHQJPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARE -

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE INSTITUTIT TE STATISTIKAVE
PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur misionin e INSTAT-it pér prodhimin e statistikave asnjanése, transparente dhe
t& pérditésuara, t€ cilat ndihmojn& n& gjykimin e p&rdoruesve pér proceset e zhvillimit e
transformimit n& fushat ekonomiko-sociale brenda vendit;

Duke marré né konsiderat& se INSTAT-i &sht& prodhuesi kryesor i statistikave zyrtare né
vend dhe pérgjegjés pér koordinimin dhe funksionimin e Sistemit Kombétar Statistikor:

Duke vlerésuar se statistikat zyrtare shp&mdahen duke respektuar parimet statistikore t&
pércaktuara né ligj, duke mbrojtur konfidencialitetin statistikor dhe duke siguruar akses t&
barabarté pér t& gjithé pérdoruesit;

Duke inkurajuar forcimin e bashk&punimit t& INSTAT-it me prodhuesit dhe p&rdoruesit e
statistikave zyrtare brenda dhe jasht& vendit pér t& plotésuar nevojat e tyre me informacion
cilésor e & pérditésuar dhe pér t& qené t& krahasuesh&m me vendet e tjera né rajon dhe Europé;

Vleréson veprimtaring e Institutit t& Statistikave gjaté vitit 2022 né drejtim té:

Rritjes s& konsiderueshme t& numrit t& statistikave t& prodhuara dhe transmetuara né
Eurostat dhe t& vlerésuara si statistika cilésore t& prodhuara sipas standardeve profesionale.

Paraqitjes relativisht t€ larté n& medie, duke e rritur imazhin e institucionit, por edhe duke
sjellé n& vémendje nevojén e pérdoruesve pér statistika, si: t& hartuesve t& politikave,
studiuesve, bizneseve, medieve, etj.

Angazhimit t€ tij n€ paragitjen e raporteve, mendimeve e studimeve né arenén
nderkombétare n& fushén e prodhimit dhe zhvillimit statistikor, duke marré pjesé dhe
kontribuar n& forume dhe aktivitete t& ndryshme botérore t& statistikave.

Rritjes s& numrit t€ indikator&ve statistikoré né kuadér t& Objektivave t& Zhvillimit t&
Qéndrueshém.
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Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur misionin e INSTAT-it pér prodhimin e statistikave asnjanése, transparente dhe
t€ pérditésuara, t€ cilat ndihmojn& n& gjykimin e p&rdoruesve pér proceset e zhvillimit e
transformimit n& fushat ekonomiko-sociale brenda vendit;

Duke marré n€ konsideraté se INSTAT-i &sht& prodhuesi kryesor i statistikave zyrtare né
vend dhe pérgjegjés pér koordinimin dhe funksionimin e Sistemit Kombétar Statistikor;

Duke vler&suar se statistikat zyrtare shpémdahen duke respektuar parimet statistikore t&
pércaktuara né€ ligj, duke mbrojtur konfidencialitetin statistikor dhe duke siguruar akses t&
barabart& pér t& gjithé pérdoruesit;

Duke inkurajuar forcimin e bashk&punimit t& INSTAT-it me prodhuesit dhe pérdoruesit e
statistikave zyrtare brenda dhe jasht& vendit pér t& plotésuar nevojat e tyre me informacion
cilésor e t& pérditésuar dhe pér t& qené t& krahasueshém me vendet e tjera n& rajon dhe Europé;

Vleréson veprimtariné e Institutit t& Statistikave gjaté vitit 2022 né drejtim té:

Rritjes s& konsiderueshme t& numrit t& statistikave t& prodhuara dhe transmetuara né
Eurostat dhe t€ vler&suara si statistika cilésore t& prodhuara sipas standardeve profesionale.

Paragitjes relativisht t€ lart& n& medie, duke e rritur imazhin e institucionit, por edhe duke
sjellé n€ vemendje nevojén e pérdoruesve pér statistika, si: t& hartuesve t& politikave,
studiuesve, bizneseve, medieve, etj.

Angazhimit t€ tij né€ paragitjen e raporteve, mendimeve e studimeve né aren&n
ndérkombétare né fushén e prodhimit dhe zhvillimit statistikor, duke marmré pjesé dhe
kontribuar n& forume dhe aktivitete t& ndryshme botérore t& statistikave.

Rritjes s& numrit t€ indikatoréve statistikor& né kuadér t& Objektivave t& Zhvillimit t&
Qéndrueshém.



Pérmbushjes s& detyrimeve t& pércaktuara né Planin Kombétar pér Integrimin Europian
2021- 2023 né kuadér t& p&rputhshmérisé s& ploté me legjislacionin europian.

Kuvendi rekomandon q& Instituti i Statistikave Pér vitin 2023 € pérmirésojé punén
né kéto drejtime:

1. T€ zbatojé me cilési dhe né koh& Censin e Popullsis€ dhe Banesave, duke u bazuar né
pércaktimin e qarté t€ vizionit dhe objektivave strategjiké pér kryerjen e censit, si dhe duke e
konsideruar at€ instrument kryesor pér procesin e negociatave.

2. T’i kushtojé vémendje t& veganté zbatimit dhe monitorimit t& strate gjis€ s&€ komunikimit
pér promovimin e Censit t& Popullsisé dhe Banesave, i cili &shté thelbésor pér t& siguruar
ndérgjegjésimin statistikor, rritjen e besueshmérisé dhe pjesémartjen e popullatés n& kéte
proces.

3. T€ finalizoj& dokumentet strategjike t& Censit t& Bujggsisg, t& cilat do t& shérbejné pér t&
planifikuar elementet mé& t& réndésishme t& projektit, duke filluar me pergatitien e kuadrit
rregullator, vler&simin e burimeve dhe aktoréve qé do t& pérfshihen, buxhetin, si dhe
pércaktimin e metodologjisé€ g€ do t& ndiget pér Censin e Bujqgsisé 2024. Té& paragitet sa mé
par€ n€ Kuvend pér miratim projektligji p&r Censin e Bujgésise.

4. T¢ vazhdoj& modernizimin e metodave t& mbledhjes sé t& dh&nave dhe prodhimit
statistikor t& Sistemit Kombétar Statistikor, si mekanizimi kryesor pér prodhimin e statistikave
né€ pérputhje me standardet e k&rkuara nga Eurostat dhe n& pérputhje me teknikat me moderne
ndérkombétare.

5. T& vijojé pérpjekjet pér zgjerimin e Sistemit Kombétar Statistikor me shtimin e
institucioneve prodhuese dhe furnizuese me t& dhéna, rritjen e gamés s& produkteve statistikore
zyrtare t&€ prodhuara dhe rritjen e cilésis# statistikore.

6. T¢ b&jé pérpjekje pér uljen e garkullimit t& punonjésve dhe t& sigurojé q& niveli i
plot&simit me punonjés &sht& i mjaftueshém pér pé€rmbushjen e nevojave t& prodhimit
statistikor. Gjithashtu, punonj&sit t& jen& t& mirétrajnuar lidhur me zhvillimet e fundit n& fushén
e statistikave,

7. T€ rris& prodhimin dhe transmetimin ¢ t& dhénave makroekonomike né kohé& dhe me
cilési t& larté n& Eurostat pér t& arritur pérputhje t€ ploté me standardet ¢ ESA 2010 dhe t&
punojé pér shtimin e treguesve té réndesishém, t& cilét ende nuk i transmetohen Eurostatit.

8. T¢ intensifikoj&é bashk&punimin statistikor kombétar dhe ndérkombétar pér t& p&rshtatur
metodolog;jité dhe praktikat mé t& mira né rritjen e rolit t& tij n& geverisjen e t€ dhénave publike
si pjesé e ekosistemit t& t& dhénave, q& shérbejné pér prodhimin e statistikave zyrtare, pa cenuar
besimin né statistika dhe konfidencialitetin.

Miratuar né datén 13.7.2023




